2007/03 – Reservado el derecho de modificación – Productos 2007 1 / 2.4-1
Cilindros redondos DSNU/ESNU
• Resistencia de arranque
pequeña para reacciones
rápidas
• Serie de cilindros de
movimientos suaves, gran
duración y resistencia

o
n
d
o
s
2.4
Productos 2007 – Reservado el derecho de modificación – 2007/031 / 2.4-16
Cilindros redondos DSNU
Hoja de datos
Referencias
Tipo Diámetro del
émbolo
Carrera Anillos y discos elásticos en ambos lados Amortiguación neumática regulable en ambos
lados
[mm] [mm] N° art. Tipo N° art. Tipo
32 25 195 980 DSNU-32-25-P-A 196 020 DSNU-32-25-PPV-A3
40 195 981 DSNU-32-40-P-A 196 021 DSNU-32-40-PPV-A
50 195 982 DSNU-32-50-P-A 196 022 DSNU-32-50-PPV-A
80 195 983 DSNU-32-80-P-A 196 023 DSNU-32-80-PPV-A
100 195 984 DSNU-32-100-P-A 196 024 DSNU-32-100-PPV-A
125 195 985 DSNU-32-125-P-A 196 025 DSNU-32-125-PPV-A
160 195 986 DSNU-32-160-P-A 196 026 DSNU-32-160-PPV-A
200 195 987 DSNU-32-200-P-A 196 027 DSNU-32-200-PPV-A
250 195 988 DSNU-32-250-P-A 196 028 DSNU-32-250-PPV-A
320 195 989 DSNU-32-320-P-A 196 029 DSNU-32-320-PPV-A
40 25 195 990 DSNU-40-25-P-A 196 030 DSNU-40-25-PPV-A
40 195 991 DSNU-40-40-P-A 196 031 DSNU-40-40-PPV-A
50 195 992 DSNU-40-50-P-A 196 032 DSNU-40-50-PPV-A
80 195 993 DSNU-40-80-P-A 196 033 DSNU-40-80-PPV-A
100 195 994 DSNU-40-100-P-A 196 034 DSNU-40-100-PPV-A
125 195 995 DSNU-40-125-P-A 196 035 DSNU-40-125-PPV-A
160 195 996 DSNU-40-160-P-A 196 036 DSNU-40-160-PPV-A
200 195 997 DSNU-40-200-P-A 196 037 DSNU-40-200-PPV-A
250 195 998 DSNU-40-250-P-A 196 038 DSNU-40-250-PPV-A
320 195 999 DSNU-40-320-P-A 196 039 DSNU-40-320-PPV-A
50 25 196 000 DSNU-50-25-P-A 196 040 DSNU-50-25-PPV-A5
40 196 001 DSNU-50-40-P-A 196 041 DSNU-50-40-PPV-A
50 196 002 DSNU-50-50-P-A 196 042 DSNU-50-50-PPV-A
80 196 003 DSNU-50-80-P-A 196 043 DSNU-50-80-PPV-A
100 196 004 DSNU-50-100-P-A 196 044 DSNU-50-100-PPV-A
125 196 005 DSNU-50-125-P-A 196 045 DSNU-50-125-PPV-A
160 196 006 DSNU-50-160-P-A 196 046 DSNU-50-160-PPV-A
200 196 007 DSNU-50-200-P-A 196 047 DSNU-50-200-PPV-A
250 196 008 DSNU-50-250-P-A 196 048 DSNU-50-250-PPV-A
320 196 009 DSNU-50-320-P-A 196 049 DSNU-50-320-PPV-A
63 25 196 010 DSNU-63-25-P-A 196 050 DSNU-63-25-PPV-A3
40 196 011 DSNU-63-40-P-A 196 051 DSNU-63-40-PPV-A
50 196 012 DSNU-63-50-P-A 196 052 DSNU-63-50-PPV-A
80 196 013 DSNU-63-80-P-A 196 053 DSNU-63-80-PPV-A
100 196 014 DSNU-63-100-P-A 196 054 DSNU-63-100-PPV-A
125 196 015 DSNU-63-125-P-A 196 055 DSNU-63-125-PPV-A
160 196 016 DSNU-63-160-P-A 196 056 DSNU-63-160-PPV-A
200 196 017 DSNU-63-200-P-A 196 057 DSNU-63-200-PPV-A
250 196 018 DSNU-63-250-P-A 196 058 DSNU-63-250-PPV-A
320 196 019 DSNU-63-320-P-A 196 059 DSNU-63-320-PPV-A
-H- Importante
Con el sistema modular DSNU
� 1 / 2.4-24 se pueden configurar
y pedir otras variantes.

12
M12x1,25 M12 3,3 39
50
35 50
10 M10 32 16 M16x1 5 M16 4 7
44
63
10 M10 32 16 M16x1,5 M16 4,7
45
1) Las roscas especiales únicamente pueden ser exteriores. El suministo no incluye la tuerca hexagonal para la rosca del vástago
Referencias
Tipo Diámetro del
émbolo
Carrera Sin detección de posición Con detección de posiciones.
[mm] [mm] N° art. Tipo N° art. Tipo
32 10 195 870 ESNU-32-10-P 196 376 ESNU-32-10-P-A3
25 195 871 ESNU-32-25-P 196 377 ESNU-32-25-P-A
50 195 872 ESNU-32-50-P 196 378 ESNU-32-50-P-A
40 10 195 873 ESNU-40-10-P 196 379 ESNU-40-10-P-A
25 195 874 ESNU-40-25-P 196 380 ESNU-40-25-P-A
50 195 875 ESNU-40-50-P 196 381 ESNU-40-50-P-A
50 10 195 876 ESNU-50-10-P 196 382 ESNU-50-10-P-A5
25 195 877 ESNU-50-25-P 196 383 ESNU-50-25-P-A
50 195 878 ESNU-50-50-P 196 384 ESNU-50-50-P-A
63 10 195 879 ESNU-63-10-P 196 385 ESNU-63-10-P-A3
25 195 880 ESNU-63-25-P 196 386 ESNU-63-25-P-A
50 195 881 ESNU-63-50-P 196 387 ESNU-63-50-P-A
C
il
in
d

CRH: Acero de aleación fina,
inoxidable
Sin cobre ni PTFE ni silicona
+ = añadir carrera
Dimensiones y referencias
Para∅ AB
∅
AH AO AT AU SA TR US XA XS
[mm] -KP -KP -KP
32 7 28 7 4 14 97,5 151 52 66 117,5 171 44 –
40 9 33 10 5 20 124,6 192,1 60 80 138,6 206,1 49 –
50 9 40 10 6 20 126,2 202,7 70 90 150,2 226,7 58 –
63 9 45 10 6 20 134,2 218,7 76 96 159,2 243,7 59 –
Para∅ Tipo básico Alta protección contra la corrosión
[mm] CRC1) Peso [g] N° art. Tipo CRC1) Peso [g] N° art. Tipo
32 2 247 195 851 HBN-32x2 4 237 162 951 CRH-32
40 2 446 195 852 HBN-40x2 4 341 162 952 CRH-40
50 2 666 195 853 HBN-50x2 4 559 162 953 CRH-50
63 2 816 195 854 HBN-63x2 4 680 162 954 CRH-63
1) Clase de resistencia a la corrosión 2 según norma de Festo 940 070
Válida para piezas expuestas a gran peligro de corrosión. Piezas exteriores en contacto directo con substancias usuales en entornos industriales, tales como disolventes, detergentes o lubricantes, con superficies
principalmente decorativas
Clase de resistencia a la corrosión 4 según norma de Festo 940 070

CRFV: Acero de aleación fina,
inoxidable
Sin cobre ni PTFE ni silicona
+ = añadir carrera
Dimensiones y referencias
Para∅ AB
∅
AT H1 TF TR US W ZF
[mm] -KP
32 7 4 14 28 52 66 30 107,5 161
40 9 5 18 30 60 80 29 123,6 191,1
50 9 6 20 40 70 90 38 136,2 212,6
63 9 6 20 50 76 96 39 145,2 229,7
Para∅ Tipo básico Alta protección contra la corrosión
[mm] CRC1) Peso [g] N° art. Tipo CRC1) Peso [g] N° art. Tipo
32 2 102 195 855 FBN-32 4 102 161 858 CRFV-32
40 2 190 195 856 FBN-40 4 190 161 859 CRFV-40
50 2 290 195 857 FBN-50 4 290 161 860 CRFV-50
63 2 365 195 858 FBN-63 4 365 161 861 CRFV-63
1) Clase de resistencia a la corrosión 2 según norma de Festo 940 070
Válida para piezas expuestas a gran peligro de corrosión. Piezas exteriores en contacto directo con substancias usuales en entornos industriales, tales como disolventes, detergentes o lubricantes, con superficies
principalmente decorativas
Clase de resistencia a la corrosión 4 según norma de Festo 940 070

40 2 192 195 861 LBN-40 4 184 195 867 CRLBN-40
50, 63 2 302 195 862 LBN-50/63 4 289 195 868 CRLBN-50/63
1) Clase de resistencia a la corrosión 2 según norma de Festo 940 070
Válida para piezas expuestas a gran peligro de corrosión. Piezas exteriores en contacto directo con substancias usuales en entornos industriales, tales como disolventes, detergentes o lubricantes, con superficies
principalmente decorativas
Clase de resistencia a la corrosión 4 según norma de Festo 940 070
Piezas expuestas a gran peligro de corrosión. Piezas expuestas a substancias agresivas, por ejemplo en la industria alimentaria o química. Si procede, deben realizarse pruebas especiales con las substancias
presentes en estas aplicaciones
Referencias: elementos de fijación Hojas de datos� 1 / 10.1-2
Denominación Para diámetro
del émbolo
N° art. Tipo Denominación Para diámetro
del émbolo
N° art. Tipo
Caballete LBG Caballete en escuadra LQG
32 31 761 LBG-32 32 31 768 LQG-32
40 31 762 LBG-40 40 31 769 LQG-40
50 31 763 LBG-50 50 31 770 LQG-50
63 31 764 LBG-63 63 31 771 LQG-63
C
il
in
d

Con accesorios Trifilar – 2,5 Longitudinal 36 198 SMEO-4U-K-LED-24
5 Longitudinal 175 401 SMEO-4U-K5-LED-24
– 3 contactos – Longitudinal 151 526 SMEO-4U-S-LED-24-B
Referencias: detector de posición redondo, contacto Reed, resistente a la corrosión Hojas de datos� www.festo.com/catalogue/crsmeo
Montaje Conexión eléctrica Longitud del
cable
Sentido de
la salida de
N° art. Tipo
Cable Conector M8 [m] la conexión
Contacto normalmente abierto
Con accesorios Trifilar – 2,5 Longitudinal 161 775 CRSMEO-4-K-LED-24
Referencias: elementos de fijación para detectores SMEO/SMTO/CRSMEO Hojas de datos� www.festo.com/catalogue/crsmbr
Denominación Para diámetro del émbolo N° art. Tipo
Conjunto de fijación CRSMBR, resistente a la corrosión
32 163 888 CRSMBR-32
40 163 889 CRSMBR-40
50 163 890 CRSMBR-50
63 163 891 CRSMBR-63
C
il
in
d

,
5,0 543 863 SME-8M-DS-24V-K-5,0-OEp , p
Cable, bifilar 2,5 543 872 SME-8M-ZS-24V-K-2,5-OE
Conector M8x1, 3 contactos 0,3 543 861 SME-8M-DS-24V-K-0,3-M8D
Introducción a lo largo de la ranura, Con Cable, trifilar 2,5 150 855 SME-8-K-LED-24g ,
a ras con el perfil del cilindro contacto Conector M8x1, 3 contactos 0,3 150 857 SME-8-S-LED-24
Contacto normalmente cerrado
Introducción a lo largo de la ranura,
a ras con el perfil del cilindro
Con
contacto
Cable, trifilar 7,5 160 251 SME-8-O-K-LED-24
Referencias: elementos de fijación para detectores SME/SMT-8 Hojas de datos� www.festo.com/catalogue/smbr
Denominación Para diámetro del émbolo N° art. Tipo
Conjunto de fijación SMBR-8
32 175 097 SMBR-8-32
40 175 098 SMBR-8-40
50 175 099 SMBR-8-50
63 175 100 SMBR-8-63
C
il
in
d

Referencias – Sensores de proximidad para ranura en C, Reed magnéticos Hojas de datos� www.festo.com/catalogue/sm
Tipo de fijación Salida Conexión eléctrica, Longitud del cable N° art. Tipop j
digital
,
sentido de salida de la conexión [m]
p
Contacto normalmente abierto
Montaje en la ranura des- Con contacto Conector M8x1, 3 contactos, frontal 0,3 525 914 SME-10F-DS-24V-K0,3L-M8Dj
de la parte superior, a ras Cable, trifilar, frontal 2,5 525 913 SME-10F-DS-24V-K2,5L-OEp p ,
con el perfil del cilindro Cable, bifilar, frontal 2,5 526 672 SME-10F-ZS-24V-K2,5L-OE
Introducción a lo largo de Con contacto Conector M8x1, 3 contactos, frontal 0,3 173 212 SME-10-SL-LED-24g
la ranura Cable, trifilar, frontal 2,5 173 210 SME-10-KL-LED-24
Referencias: elementos de fijación para detectores SME/SMT-10 Hojas de datos� www.festo.com/catalogue/smbr
Denominación Para diámetro del émbolo N° art. Tipo
Conjunto de fijación SMBR-10
32 175 105 SMBR-10-32
40 175 106 SMBR-10-40
50 175 107 SMBR-10-50
63 175 108 SMBR-10-63
Referencias – Cables Hojas de datos� www.festo.com/catalogue/nebu
Conexión eléctrica en el lado izquierdo Conexión eléctrica en el lado derecho Longitud del cable N° art. Tipoq
[m]
p